

2017 年年报 | 85 家融资租赁公司业绩合辑

从 3 月份开始，融资租赁公司开始披露 2017 年的年报数据。结合之前的文章数据，我们一共整理了 85 家融资租赁公司去年的业绩情况，其中包含 54 家金融租赁以及 31 家融资租赁公司，供大家参考。

金租

在整理的 54 家金融租赁公司中，工银金融租赁以总资产 3148.94 亿元、净利润 35.68 亿元的数据位居榜首。交银金融租赁以总资产 2072.43 亿元，净利润 24.1 亿元位列第二，而第三名则是国银金融租赁。在总资产规模排名前十的名单中不难看出，大部分为银行系金融租赁公司。

而西藏金租、贵银金租、邦银金租、北部湾金租、渝农商金租以及山西金租的资产规模增长率超过 50%。其中，西藏金租以及贵银金租势头正盛，净利润增幅均达到 200%。

江苏金融租赁

截止 2017 年 12 月，江苏金融租赁资产总额 496.69 亿元，比上年末增加 78.84 亿元，增幅为 18.87%；利润总额 13.48 亿元，同比增加 2.49 亿元，增幅为 22.68%；实现净利润 10.1 亿元，同比增加 1.87 亿元，增幅为 22.64%。在 2017 年期间，江苏金融租赁重点发展清洁能源、节能环保、医疗直租、印刷包装、现代农机、汽车金融、工程机械等与实体经济密切相关的设备租赁业务，大力开拓厂商租赁业务模式，秉持“服务中

小、服务三农”的市场定位，积极支持“三农”和小微企业发展，直接面向设备使用者提供金融服务，降低客户融资成本。报告期内，公司直接租赁、厂商租赁等融资租赁业务取得了较快发展，完成了预定目标。”

天银金融租赁

2017 年度，天津银行附属公司天银金融租赁有限公司完成增资扩股，注册资金从 10 亿元增加到 17 亿元，新引进两家投资者；增资扩股完成后，天银金租实施股份制改造，量化股东出资为股份，公司组织形式由“有限责任公司”变更为“股份有限公司”，并更名为“天银金融租赁股份有限公司”。本次增资扩股工作中，天津银行向天银金租增加投资 1.2 亿股，增资后共计持有天银金租股份 11.2 亿股，占其股份总额的 65.88%。

海西金融租赁

海西金租明确“立足泉州，深耕福建，辐射海西经济圈”的区域定位，充分发挥“融资+融物+融智”的功能，做出特色，服务实体经济发展，促进地方经济发展和产业转型升级。截至 2017 年 12 月 31 日，海西金租经审计总资产为 37.55 亿元，净资产为 7.25 亿元，2017 年营业收入为 7,967.62 万元，净利润 2,151.38 万元。

贵银金融租赁

截至 2017 年 12 月 31 日，贵银金融租赁公司资产总额为 129.87 亿元，负债总额为 109.14 亿元。报告期内，贵银金融租赁公司实现营业收入 3.77 亿元，净利润 5,845 万元。



永赢金融租赁

截至 2017 年 12 月 31 日，永赢金融租赁实现租赁资产余额 166.28 亿元，净利润 1.75 亿元，纳税 1.42 亿元，其中在宁波地区累计投放民生工程项目 29.8 亿元。

邦银金融租赁

截至 2017 年末，邦银金融租赁资产总额 244.7 亿元，比年初增加 82.9 亿元，增幅为 61.2%；负债总额 208.19 亿元，比年初增加 90.11 亿元，增幅为 76.31%。2017 年度，实现利润总额 3.71 亿元，比年初增加 0.1 亿元，增幅为 2.77%；实现净利润 2.79 亿元，比年初增加 0.11 亿元，增幅为 4.10%。

皖江金融租赁

在 2017 年内，皖江金租实现收入 32.49 亿元，同比增长 30.22%；实现净利润 5.44 亿元，同比增长 7.54%；公司实缴税收 3.81 亿元，同比增长 31.25%。2017 年，皖江金融租赁实现通用航空、商用车、工程机械、印刷机械等资产类业务投放超过 30 亿元，较上年同期增长 308.14%。随着数控机床、农业机械项目顺利开单，公司资产结构进一步优化，专业化转型成效更加明显。

苏银金融租赁

2017 年，苏银金融租赁公司实现净利润 3.61 亿元，同比增长 72.76%，拨备率 2.57%。截止 2017 年 12 月 31 日，资产总额 300.37 亿元，其中，租赁业务投放余额 300.16 亿元。公司新增业务主要集中在实体企业；绿色租赁和文化健康租赁业务占比超过四分之一；小微企业业务发展步伐明显加快，客户数量显著增长，整体业务结构进一步优化；

运营管理水平持续提升，内控管理不断加强，获得联合资信评估公司主体和债项信用 AAA 评级。

长城国兴金融租赁

2017 年,长城国兴金融租赁全年实现利润总额 7.65 亿元,实现净利润 6.55 亿元 ,同比增长 41.47%,完成年度确保目标的 109.29%。截至 2017 年 12 月 31 日 ,公司资产总额为 593.14 亿元,租赁资产余额 578.98 亿元,较年初增长 14.92%;当年新增投放规模为 253 亿元,较上年增长 4.85%;资本充足率 11.29%,核心资本充足率为 10.1%,各项指标符合监管要求,实现了经营目标和监管指标 “双达标 ”。

中铁建金融租赁

中铁建金融租赁坚持战略规划引领，经济发展实现稳健增长。2017 年，新签合同金额近 450 亿元，累计业务投放超 385 亿元，实现营业收入超 15 亿元，年度纳税近亿元。截止 2017 年末，中铁建金租以融资租赁方式采购设备 600 多台（套），其中租购各类型盾构机 135 台，成为国内最大盾构机租赁企业。



公司名称	总资产 (亿元)	增幅	净利润 (亿元)	增幅
工银金融租赁	3148.94	4.76%	35.68	4.33%
交银金融租赁	2072.43	20.56%	24.10	20.44%
国银金融租赁	1871.00	12.36%	21.00	36.50%
民生金融租赁	1782.89	16.84%	17.03	31.71%
招银金融租赁	1554.15	13.45%	19.59	15.03%
建信金融租赁	1380.13	9.08%	12.22	3.48%
兴业金融租赁	1349.25	14.62%	15.20	10.07%
华融金融租赁	1320.15		16.28	10.70%
光大金融租赁	646.73	0.20%	5.74	6.69%
中国外贸金租	634.63	24.48%	6.26	7.24%
长城国兴金租	607.23	18.08%	6.55	41.47%
华夏金融租赁	604.60	31.70%	5.85	35.10%
昆仑金融租赁	536.26	14.72%	8.91	15.23%
浦银金融租赁	522.52	4.53%	8.21	18.13%
中信金融租赁	517.65	33.60%	4.15	11.67%
江苏金融租赁	496.69	18.87%	10.10	22.64%
信达金融租赁	481.25	5.69%	6.18	-22.30%
皖江金融租赁	447.62	15.48%	5.44	7.54%
农银金融租赁	415.88	-2.19%	1.13	-62.46%
太平石化金融租赁	412.70		1.12	
河北省金融租赁	404.43	25.18%	5.26	23.19%
北银金融租赁	308.88	22.00%	3.00	39.75%
中铁建金融租赁	300.61		3.11	
苏银金融租赁	300.37	19.76%	3.61	72.76%
中国金融租赁	286.36		4.14	
徽银金融租赁	266.61	29.40%	3.25	32.92%

公司名称	总资产 (亿元)	增幅	净利润 (亿元)	增幅
邦银金融租赁	244.70	61.20%	2.79	4.10%
渝农商金融租赁	243.31	52.07%	2.52	14.56%
长江联合金融租赁	227.73		2.65	49.38%
西藏金融租赁	207.55	97.67%	6.85	268.96%
洛银金租	185.89		2.08	55.67%
永赢金融租赁	182.13	27.92%	1.75	35.82%
哈银金融租赁	181.91	5.29%	1.15	-90.40%
翼银金融租赁	163.95		0.91	
湖北金融租赁	156.00		1.58	
贵阳贵银金融租赁	129.87	84.82%	0.58	299.40%
珠江金融租赁	124.97		2.19	
江西金融租赁	115.94		1.01	
河南九鼎金融租赁	111.83		1.13	
山东汇通金融租赁	107.21		1.55	
天银金融租赁	100.47		0.41	
浙江浙银金融租赁	95.83		0.47	
佛山海晟金融租赁	92.02		0.93	
重庆鈿渝金融租赁	90.96		0.78	
锦银金融租赁	71.46	19.23%	1.41	103.63%
航天科工金融租赁	57.79		0.53	
兰银金融租赁	48.30		0.42	
粤财金融租赁	47.57		0.05	
青银金融租赁	42.90		0.07	
北部湾金融租赁	40.20	55.77%	0.45	17.29%
海西金融租赁	37.55		0.22	
山西金融租赁	26.75	51.99%	0.28	31.80%
天津国泰金融租赁	23.12		0.32	
广融达金融租赁	13.39		0.04	

商租

在全行业蓬勃发展的背景下，商租公司也有不俗的表现。在整理的 31 家融资租赁公司中，平安租赁以总资产 1770.24 亿元，营业收入 98.27 亿元，净利润 19.9 亿元的数据遥遥领先。中航国际租赁以总资产 882.04 亿元，营业收入 55.43 亿元，净利润 10.22 亿元位列第二，后三名分别为海通恒信国际租赁、中电投融和租赁以及中飞租赁。

平安租赁

截至 2017 年 12 月末，平安租赁总资产达 1770.24 亿元，较 2016 年底的 1140.62 亿元增长 55.2%。营业收入达 98.27 亿元，同比增长 44.2%。净利润达 19.90 亿元，较 2016 年的 13.52 亿元同比增长 47.2%。同时，平安租赁资产质量保持稳定，不良资产率为 0.91%，较年初下降 0.13%。

晨鸣租赁

截至 2017 年底，晨鸣租赁资产规模达 354.12 亿元，较年初增长 35.79%，净资产 260.92 亿元。2017 年实现营业收入 27.68 亿元，营业利润 10.74 亿元，净利润 8.76 亿元。

融信租赁

2017 年度，融信租赁公司的利润同比大幅下降 9,001.68 万元，主要系公司对累计超过两年的逾期融资租赁资产按信用风险特征组合计提 100%坏账准备，同比多计提坏帐准备 9,328.20 万元以及受到资金来源变化、租赁债权与借款期限错配等原因影响，融资成本上升，导致财务费用比去年同期增加 5,269.37 万元。

中建投租赁

中建投租赁的租赁业务产品主要包括直接租赁和售后回租。售后回租业务因涉及合同约定方数量较少，起租时间较为灵活，不与固定资产投资行为绑定等特点，在宏观经济增速放缓、固定资产投资放缓的背景下，逐渐成为我国融资租赁行业业务主流。中建投租赁紧扣行业发展趋势，大力发展售后回租业务。售后回租业务占比逐渐提高，是公司租赁业务收入增长的主要来源。

公司名称	总资产 (亿元)	增幅	营业收入 (亿元)	增幅	净利润 (亿元)	增幅
平安租赁	1770.24	55.20%	98.27	44.20%	19.90	47.20%
中航国际租赁	882.04	28.07%	55.43	34.70%	10.22	27.75%
海通恒信国际租赁	563.44	32.30%	36.49	34.10%	12.10	85.58%
中电投融和租赁	403.64		20.90		6.06	
中飞租赁 (港元)	379.94	23.00%	28.92	18.10%	7.35	15.10%
环球医疗租赁	377.33	30.30%	34.19	26.60%	11.49	31.70%
中国环球租赁	373.13	29.00%	34.34	26.53%	12.11	32.49%
晨鸣租赁	354.12	35.79%	27.68		8.76	
中民国际租赁	348.00	16.00%			3.47	45.57%
上海易鑫租赁	346.93	119.90%	28.08	241.60%	1.04	-29.25%
中国康富国际租赁	331.82				4.19	
中建投租赁	312.88	24.17%	18.39	18.81%	4.14	13.83%
丰汇租赁	250.13	14.16%	16.60	36.96%	5.25	126.30%
国泰租赁	248.92	33.45%	17.86	32.20%	3.98	5.08%
汇通信诚租赁	181.42	24.00%			5.52	-19.18%
中银航空租赁 (美元)	160.40	19.30%	14.01	17.40%	5.87	40.00%
君创租赁	107.61	81.00%			1.80	112.00%
中车信融汽车租赁	77.31	134.27%			0.90	28.57%
同煤漳泽租赁	61.17	22.22%	3.50	12.18%	1.17	-28.66%
富嘉租赁	61.04	64.09%	6.88	88.49%	2.00	72.41%
新疆中泰租赁	53.37	61.43%	3.06	159.32%	1.80	76.47%
广州粤科租赁	40.13		2.49		0.65	
越秀租赁	35.65		13.92	48.31%	3.62	55.78%
安徽德润租赁	34.25				1.56	
上海爱建租赁	33.43		2.50		0.92	
融信租赁	28.65	1.78%	2.29	26.50%	-0.59	-294.62%
东海租赁	20.64	-39.29%	1.79	-7.52%	0.67	-10.90%
康安租赁	9.65				0.42	
芜湖亚夏租赁	9.44		0.40		0.16	
浙江万融租赁	8.24	-17.51%	0.60			
重庆银海租赁			3.15	38.16%	1.02	27.50%

关于朴觅鑫

公司成立近 8 年以来，先后联合陆家嘴金融局等政府机构、天津、外商租赁协会、西湖论坛等行业权威组织、上百位行业权威专家和在职高管等，打造了 30 万+人才数据库，举办了包括首届融资租赁人力资源高峰论坛在内的多次行业顶尖规格峰会，定期推出了租赁薪酬报告、行业蓝皮书等各类高质量行业报告。累计服务恒信、中海、国控、电气、华宝、大唐租赁等标杆租赁公司近 400 家。

2017 年，朴觅鑫和天津租赁协会共同成立了天津分公司，公司总经理也被聘为“租赁智库人力资源院长”和各类租赁机构的特邀专家。2018 年，在全国租赁行业峰会上被授予全国第一家“最佳租赁人力资源服务机构”，专业化和个性化的服务赢得了行业客户的良好口碑。

主营业务：

1. 班子搭建团队建设——人才寻觅
2. 专业能力提升体系——行业培训
3. 人力资源系统设计——诊断咨询
4. 企业疑难咨询解惑——量身定制

【更多信息，请联系我们】

电话：021-52897099

网址：www.pmxin.com

邮箱：pmx@pmxin.com

地址：上海市静安区天目西路 218 号嘉里不夜城第一座



【扫描二维码 关注朴觅鑫】